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Abstrakt
Cílem této práce je analyzovat můstkový provoz distribuční sítě a porovnat ho s provozem

paprskovým. Úkolem je zaměřit se na spolehlivost dávky elektrické energie a technické a

ekonomické faktory provozu sítě jako můstkové. Při popisu problematiky jsem hledal možnosti

provozu můstkově propojené sítě na základě ekonomické výhodnosti a elektrotechnické

spolehlivosti a bezpečnosti. Podařilo se mi porovnat chody obou provozů sítě a ukázat výpočet

ekonomických nákladů na výstavbu můstkové sítě s novým transformátorem. Na základě

zjištěných údajů je možné stanovit výhody jednotlivých způsobů provedení sítě a učinit

rozhodnutí, zdali je můstkový provoz sítě v konkrétní aplikaci výhodný či nikoliv.

Abstract
The main objective of this thesis is to analyse bridge operation of a distribution network and

compare it to the beam network operation. The task is to focus on the reliability of electric

energy supply, technical and economic factors of bridged operated network. While solving the

problem, I was looking for the possibilities of bridge operation based on economic

advantageousness and electrotechnical reliability and safety. I have succeeded in comparison

of both network operations and I have shown how to calculate the expenses for buying and

activation a new electric transformer. Based on the information I got, it is possible to tell the

pros and cons of the particular network operation and to make a decision whether the bridge

operation is worth constructing or not.
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1 Seznam použitých zkratek
VVN velmi vysoké napětí

VN vysoké napětí

NN nízké napětí

U napětí

(k)V (kilo)volt

AlFe lano z několika hliníkových

žil, které jsou obtočeny

kolem ocelového jádra

m.°C.W-1 metr.Celsius.Watt-1 –

jednotka měrné tepelné

kapacity

A Ampér

DS distribuční soustava

PREdi PREdistribuce, a. s.

ERÚ Energetický regulační úřad

(M)VA (mega)voltampér

(M)Wh (mega)watthodina

(k)W (kilo)watt

(k)VAr (kilo)voltampér reaktanční

Hz Hertz

In1, In2 jmenovitý proud

primárního, sekundárního

vinutí transformátoru

XLPE sestíněný polyetylen

PE polyetylen

PVC polyvinylchlorid

X reaktance

Ω Ohm

B magnetická indukce

(m)H (mili)henry

Z impedance

Uk napětí nakrátko

uk poměrné napětí nakrátko

S zdánlivý výkon

Sn jmenovitý zdánlivý výkon

P činný výkon

Q jalový výkon

dUn úbytek napětí

dP spotřeba činného výkonu

dQ spotřeba jalového výkonu

Izkr zkratový proud

Szkr zkratový výkon

U1, U2 jmenovité napětí

primárního, sekundárního

vinutí transformátoru

Pk ztráty nakrátko

transformátoru

P0 ztráty naprázdno

transformátoru

In1, In2 jmenovitý proud

primárního, sekundárního

vinutí transformátoru

cos fi účiník
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2 Úvod
Elektrická energie v dnešní době představuje neodmyslitelnou součást každodenního života

každého z nás. Je však třeba si uvědomit, že mezi elektrárnou a svítící žárovkou je oblast

technologicky velmi náročných postupů, prvků, zařízení a zodpovědnosti. Problém výroby,

přenosu a distribuce elektrické energie je velmi komplexní a je dobré zdůraznit, že první

uspokojivé výsledky v tomto odvětví lidského vědění přišly až na přelomu 19. a 20. století.

Elektrizační soustava v plném rozsahu tohoto pojmu v sobě zahrnuje výrobu elektrické energie

v elektrárnách, které v místě výroby přeměňují nejrůznější formy energie z nejrůznějších

zdrojů (obnovitelné zdroje, fosilní paliva, jaderná energie a mnoho dalších) na energii

elektrickou. Přenos elektrické energie velkého výkonu si žádá co nejvyšší kvalitu, spolehlivost

a co nejmenší možnou ztrátovost, podobně jak si to žádá koncový spotřebitel. Ten pak díky

dodávce elektřiny distribuční soustavou přemění dodanou elektrickou energii na požadovanou

energii jiného druhu (mechanickou, světelnou, tepelnou apod.).

Elektrická energie je celosvětově rozšířená a v tuto chvíli nenahraditelná z důvodu řady

nesporných výhod, které skýtá. Patří mezi ně hlavně dobrá účinnost při získávání z jiných forem

energie, poměrně snadný transport i na dlouhé vzdálenosti, ekologičnost při její spotřebě a

snadná přeměna zpět na jiné, spotřebitelem požadované formy energie. Rozšíření a využívání

elektrické energie v takovém rozsahu, jak ho známe dnes, však znamená obrovské nároky na

její dodávku, protože na ní závisí lidské životy, bezpečnost, majetek a kvalita života. Z tohoto

důvodu je třeba zajistit, aby v každém okamžiku množství vyrobené a dodané energie pokrylo

její spotřebu.

Předmětem mé práce bude analyzovat a porovnat způsoby provozu sítě z několika hledisek.

Jedním z nich bude kvalita dodávky elektřiny v distribuční síti, která začíná v transformační

stanici 110/22 kV a dále je vedena přes další transformace, jistící a ochranné prvky až ke

koncovému uživateli, většinou na napětí 230 V. Budu zkoumat kvalitu elektrické energie

z hlediska dosažených hodnot u společnosti PREdistribuce, a. s., a pokusím se analyzovat chod

můstkového provozu sítě jak z hlediska ekonomického, tak z hlediska technického. Porovnání

provozu můstkového a stávajícího paprskového by mělo poskytnout představu o možných

výhodách a úskalích, kterými mohou být na jedné straně právě vyšší spolehlivost dodávky a

s ní spojená ekonomická výhodnost a na straně druhé náročnější technické provedení a vyšší

provozní a bezpečností nároky.
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3 Typy silnoproudých rozvodů distribuční sítě VN
Struktura sítě ať už VVN, VN nebo NN je jedním ze zásadních kritérií, které určují její

vlastnosti, použitelnost a výhody ve srovnání s jinými typy rozvodů.

Elektrický silnoproudý rozvod je soubor vodivých drah, které zajišťují spojení od zdroje

elektrické energie až k jejímu spotřebiteli (spotřebiči). Tímto spojením se nemyslí jen samotné

vodiče, ale i celá řada prvků se specifickou funkcí: měřící a řídící přístroje, jistící a ochranné

prvky, uzly a rozvodná vybavení, spínací přístroje a další zařízení.

3.1 Paprskový rozvod

Paprskový provoz sítě VN je běžná varianta hned z několika důvodů. Jeho provoz je nejlevnější

a struktura nejpřehlednější. Jednoduchá a přehledná topologie má však zásadní nedostatek

v provozní spolehlivosti. Síť je napájena jedním napáječem, z kterého jsou vedeny odbočky

přímo ke spotřebičům, nebo se jednotlivé paprsky dále dělí na více dílčích paprsků. Z tohoto

popisu vyplývá, že výpadek postiženého paprsku vyřadí všechny spotřebiče, které jsou jím

napájeny. Neexistuje jiná cesta a jiný zdroj napájení postižených odběratelů.

Pro dodávku elektrické energie 1. stupně, tedy tam, kde by výpadek spotřebiče znamenal

ohrožení lidských životů, zničení majetku a zařízení nebo by způsobil velké finanční ztráty

znehodnocením výroby, je tento rozvod nepoužitelný, neboť nemůže zajistit požadovanou

spolehlivost dodávky. [1]

Obrázek 3-1: Struktura paprskového rozvodu [2]

3.2 Můstkový rozvod
Provoz distribuční sítě jako můstkové je využíván tam, kde je třeba klást větší důraz na

spolehlivost dodávky elektrické energie. Systém se vyznačuje tím, že je napájen minimálně ze

dvou napáječů a z hlavního okruhu jsou vedeny odbočky k jednotlivým spotřebičům nebo
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k podružným rozvaděčům. Díky topologii s hlavním okruhem, ze kterého jsou vedeny odbočky

ve formě dílčích paprskových nebo smyčkových vedení, se tato forma silnoproudého rozvodu

nazývá též okružní či smyčková. Při poruše v části okruhu se postižená část odpojí a zbytek

okruhu je dočasně provozován jako dva paprskové rozvody.

Z uvedeného vyplývá, že se tento typ sítě hodí tam, kde je třeba zajistit nepřerušovanou

dodávku elektrické energie i v případě poruchy na vedení, tedy zejména v obytných zástavbách,

velkých průmyslových závodech apod. Vyšší spolehlivost a kvalita jde ruku v ruce s vyššími

náklady na vybudování a provoz a nižší přehledností. [1]

Obrázek 3-2: Struktura můstkového rozvodu [2]

3.3 Průběžný rozvod

[…]


těchto ukazatelů jsem spočítal bonus, který obdrží tento distributor elektrické energie od

Energetického regulačního při dodržení určitých hodnot kvality dodávky. Například za rok

2015 PREdi získala 21,580 milionů Kč. Různé distribuční sítě se liší v kvalitě dodávky

elektrické energie. Možné příčiny tohoto rozdílu spočívají v počtu napájených uživatelů, ale

také v polohopisných možnostech, ze kterých plynou různé způsoby provozu sítě, různé

způsoby vedení vodičů, různá topologie sítě a podobně. Z těchto vlastností konkrétní sítě pak

pramení její náchylnost na různé ovlivnitelné nebo neovlivnitelné faktory, ale i pořizovací a

provozní cena.

Můstkový provoz v distribuční síti se na úrovni VN provádí většinou propojením již fungujících

částí sítě. Další možnosti realizace můstkového provozu sítě spočívají například ve zdvojení

napájecích míst – transformátorů. V práci jsem ukázal možnost výpočtu nákladů na pořízení a

uvedení do provozu nového transformátoru. Do výpočtů jsou zahrnuty oceněné ztráty

v transformátoru, doba plných ztrát a doba využití maxima, ale i investiční náklady související

s pořízením transformátoru.

V praktické části návrhu sítě jsem se zaměřil na porovnání nejběžnějšího provozu sítě jako

paprskové a můstkového provedení sítě. Určil jsem si prvky sítě a jejich parametry, které jsem

použil pro výpočty v softwaru E-Vlivy 3. Pomocí tohoto výpočetního programu jsem zkoumal

chod sítě. Nejdůležitějšími parametry byly proudy ve větvích sítě, výkony, úbytky napětí

v uzlech sítě, výkony a ztráty na vedení a transformátorech. V jednotlivých kapitolách jsou pak

porovnány odpovídající si parametry obou provedení sítě včetně výhod jednoho nebo druhého

z nich.

Z hlediska největšího možného rizika můstkového provozu jsem simuloval zkraty v síti, které

jsem popsal a znázornil graficky. Nebezpečí zkratového proudu v mém případě představovalo

pro můstkový provoz dvojnásobek oproti provozu paprskovému. V reálné síti může
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představovat riziko také různý fázový posun napájecích napětí vůči sobě. Je třeba zajistit, aby

toto a další podmínky byly správně dodrženy. Paralelní provoz je poměrně komplexní

záležitost, kde se projeví jakékoliv nepřesnosti. Od různých hodinových úhlů transformátoru

až po zkraty mohou být při nedůslednosti ohroženy životy a zařízení v síti. Přistoupí-li se

k můstkovému provozu sítě zodpovědně, může to být účinný nástroj, pomocí něhož lze zajistit

velmi spolehlivou dodávku elektrické energie do oblastí, kde je nepřetržitá dodávka zásadní.

Můstkový provoz též přispívá k lepšímu rozložení protékajících proudů a výkonů v síti, čímž

se vyrovná například proudové namáhání jedné části trasy vůči jiné.
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14 Přílohy

14.1 Příloha 1: Výkaz zisku a ztráty PREdistribuce, a. s.

2015 2014
Tržby za distribuční služby ve Skupině 5 923 187 6 493 197
Tržby za distribuční služby mimo
Skupinu 3 461 051 3 021 465
Náklady na přenosové a systémové
služby - 4 983 231 - 5 105 502
Obchodní marže 4 401 007 4 409 160
Výnosy z ostatních služeb 31 842 53 761
Výkonová spotřeba - 1 386 963 - 1 447 986
Spotřeba materiálu a energie - 42 458 - 41 706
Nakoupené služby - 1 344 505 - 1 406 280
Přidaná hodnota 3 045 886 3 014 935
Osobní náklady - 439 664 - 444 076
Mzdové náklady - 283 767 - 281 357
Odměny členům orgánů společnosti - 12 864 - 10 955
Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní
pojištěn - 104 989 - 103 529
Sociální náklady - 38 044 - 48 235
Daně a poplatky - 2 343 - 1 709
Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného
majetku - 1 447 300 - 1 404 125
Tržby z prodeje majetku a materiálu 11 355 8 854
Tržby z prodeje majetku 9 682 6 736
Tržby z prodeje materiálu 1 637 2 118
Zůstatková cena prodaného majetku - 12 547 - 10 529
Změna stavu rezerv a opravných položek 959 23 589
Ostatní provozní výnosy 230 856 245 525
Ostatní provozní náklady - 14 410 - 32 731
Provozní výsledek hospodaření 1 372 792 1 399 733
Výnosové úroky 7
Nákladové úroky - 73 316 - 42 513
Ostatní finanční výnosy 8 9
Ostatní finanční náklady - 288 - 320
Finanční výsledek
hospodaření - 73 589 - 42 824
Daň z příjmu za běžnou
činnost - 247 177 - 264 345
– splatná - 284 745 - 249 620
– odložená 1 568 - 14 725
Výsledek hospodaření za běžnou
činnost 1 052 026 1 092 564
Výsledek hospodaření za účetní období 1 052 026 1 092 564

Tabulka 14-1: Výkaz zisku a ztráty společnosti PREdistribuce, a. s. za roky 2014 a 2015
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Tabulka 14-2: Tabulka param
etrů všech prvků
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etry prvků sítě s větším
zatížením
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Tabulka 14-3: Tabulka param
etrů všech prvků sítě s větším

zatížením
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14.4 Příloha 4: Schéma paprskové sítě

Obrázek 14-1: Modelové schéma sítě s transformátory pracujícími odděleně

14.5 Příloha 5: Porovnání zkratů

Obrázek 14-2: Porovnání zkratů v obou způsobech provozu
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Iku par. Ikss par. Ik par. Iku paprsk. Ikss paprsk. Ik paprsk.