## Posudek vedoucího bakalářské práce

**Jméno studenta:** Petr Janda

**Název práce:** Analýza můstkového provozu distribuční sítě VN

**Jméno vedoucího práce:** Ing. Aleš Krula

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně
Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň zvoleného postupu řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Shrnutí výsledků a formulace závěrů <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální vzhled a struktura práce (normy, předpisy) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Samostatnost a iniciativa studenta při řešení práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Slovní zdůvodnění zejména při hodnocení A nebo F:

Student ve své práci zpracovává problematiku můstkového provozu na úrovni VN. Téma je velmi široké a v rámci rozsahu BP bylo pokryto mnoho z aspektů od technických a ekonomických až po aspekty provozní. Přístup k jejich zpracování byl systematický a konzultovaný s možnostmi z praxe. Práce může být využita jako podklad pro další zpracování problematiky, ale i jako základní seznámení pro další studenty zabývajících se otázkami paralelních provozů, jejich technickými možnostmi a dopadem na spolehlivost a ekonomiku provozování distribučních soustav.

**Otázky k obhajobě práce:**

**Navržená výsledná známka:** B - velmi dobře

**V Praze dne 9. 6. 2017**

podpis vedoucího práce